# Ad Romanos

gat. Primo quidē impietatē quā cōmiserat p̄tra cultū dī. Uno quidē mō p̄sequēdo ministros ei⁹, qđ tangit dicēs: Dñe p̄phetas tuos occiderūt. 3. regū. 18. Numquid non indicatū est tibi dño meo quid fecerim cū interficeret Jezabel p̄phetas dñi. Act. 7. Quē p̄pharum nō sunt ḡie qui tū pres vestri. Alio mō q̄tu ad loca deo sanctificata sc̄m illud. p̄s. Incenderūt igni sanctuarū tuū. Et q̄tu ad hoc dicit. Altaria suffidetur. Unde notandum est qđ deut. 12. dñs mādauit dicēs. Ad locu⁹ quem elegerit dñs de⁹ vester de cūctis tribubus v̄ris vt ponat nomē suū ibi et habitet in eo venietis et offeratis in illo loco holocausta et victimas v̄ras. Tū ante edificationē tēpli per mittebat p̄plūs ut in diuersis locis altaria cōstrueret ad cultū diuinū qđ qđ erat cōtra legem: edificato iā tempio ezechias rex p̄missum oīa huiusmodi altaria destruit. Et hoc est qđ dicit. quarti. p. 18. Mōne iste est ezechias: qui abstulit excelsa et altaria et c̄cepit inde et b̄rlin ante altare hoc adorabili⁹ in b̄rlin. qđ ergo ezechias fecit ex p̄ietate hoc fecit achab et lezabel ex impietate volentes cultū dei totaliter extirpare. Tertio allegat cōtra eos impietatem quā facere intendebat dicēs. Et relictus suz ego sol⁹ sc̄z in cultu vnl⁹ dei. Quod quidē dixit helias eo qđ alij no ita apte manifestabat se esse dei cultores. Dicē enim de eo. Ecc. 4.8. Surrexit helias p̄pheta quasi ignis et h̄bum illi⁹ quasi facula ardebat. Et querit aīam meā. s. vt auferant eā. Misericordia. lezabel ad heliam. tertij. p. 19. d. 1 cens. Hec mihi faciat dīs et hec addant nisi hac hora cras posuero alam tuā sicut aīam vntus ex illis. s. p̄phetus habal quos occiderat helias. Deinde cu⁹ dicit. Sed quid dicit tc̄. Ponit diuinū respōlūm dicens. Sed quid dicit scriptura ibidem. s. dirissi illi. s. helle r̄sum diuinū. Il⁹ inq̄ qđ sequitur. Reliqui mihi. i. in cultu meo non p̄mitendo eos cadere in p̄tem. 7. milia viroꝝ. Ponit certuz pro incerto p̄pter p̄fectionē septenarij et milenarij. qui nō curuauerunt genua ante baal. i. qui cultū dei nō dseruerunt. ysa. 43. Dēm qui inuocat nomen meum in gloriam meā creauit eū. Deinde cu⁹ dicit. Sic ergo tc̄. adaptat qđ dixerat ad p̄positum. Et primo ponit adaptationē dicēs. Sic ergo et hoc tēpore in quo videſ multitudi populi deuasse. reliquie. i. multi qui sunt relicti ab illo execidio salues facte sunt sc̄m electionē gratie dei. i. sc̄z gratitū electionē dei. Jo. 14. Mō me elegist̄ sed ego elegi vos. Sc̄do ex hoc inſert p̄clusionem dicens. Si aut grāta salui facti sunt. iam nō ex operibus eorum. Tit. 3. Mō ex operibus iusticie que fecim⁹ nos: sed sc̄m suā mīaz saluos nos fecit. Tertio oñdit sequi cōclusionē ex p̄missis dicēs. Alioquin. s. si gratia est ex opib⁹ iā nō est gratia qđ dicit ex eo qđ gratis daf. s. 5. Justificati grati p̄ gratiā ipsius. Deinde cu⁹ dicit. Quid ergo tc̄. Inſert p̄clusionem intentā. et primo ponit eā dicēs. Quid ergo sc̄m p̄missa dicēs. Hoc. s. qđ israel q̄tu ad maiorem multitudinē populi nō est p̄sequitur qđ querebat. s. iustitiam. Et hoc mō intelligendū est qđ supra. 9. dicit est. israel sectādo legē iustitie in legē iustitie nō puenit. Jo. 7. Queretis me et nō inuenieris ita tñ et electio. i. electi ex iudeis p̄sequita est iustitie. Ephe. 1. Elegit nos in ipso vt essem⁹ sancti. ceteri vero. i. alia para populi exececata sunt p̄pter suā malitiā. Gap. 2.º. Excecauit eos malitia eoru⁹ Sc̄do ibi. Sicut scriptū est tc̄. Manifestat cōclusionē q̄tu ad ultimā p̄res. Et p̄mo p̄ auctoritatē. ysa. sc̄do per auctoritatē dāuid ibi. Et dāuid dicit. Circa primū norandum est qđ aplūs p̄ponit auctoritatē ex duabus. Legitur enim ysa. 29. Misericordia vobis sp̄m soporis. Et q̄tu ad hoc dicit. Dedit deus illis sp̄m cōunctionis qđ p̄met ad p̄ueritatem affectus. Cōpunctio em̄ importat quandam cordis p̄unctionem sine dolorē. Et ergo quedā bona com-

punctio qua quis dolet de p̄p̄ris peccatis. sc̄m illis. p̄s. Potasti nos vino cōpunctionis. Est aut et mala cōpunctionis. s. inuidie qua qđ dolet de bonis alioꝝ. Hunc ergo p̄unctionis id est inuidie sp̄m eis dedit de⁹ nō quidē immittendo maliciā sed subterahendo gratiā. sicut supra. 10. dic tum est. Ego ad emulationē adducaꝝ vos in no gentem. Item legit̄ ysa. 6. Execa cor populi huīus et aures eius aggraua et oculos eius claudē ne forte videat oculis suis et auribus suis audiat. Et q̄tu ad hoc designās defectū cognitivae virtutis subdit. Oculos ut nō videat sc̄z per se ipsos q̄tu ad miracula que xp̄us eis videntibus fecit. Et ares ut nō audiāt sc̄z fructuose doctrinā xp̄i et apostolorū. ysa. 4.2. Qui videt multa nōne custodies? Qui a pertas aures habes nōne audies? Videlit autē apostolū de suo. Usq; in hodiernū diem. qđ in fine mundi videbūt et audient quādo cōuertentur cor et filioꝝ ad patres eoru⁹ v̄dicūt. vñlmo. Deinde cu⁹ dicit. Et dāuid dicit tc̄. ponit ad idem auctoritatē dāuid. In qua primo tangit occasionem defectus iudeorū dicens. Nat mensa eorū id est malitia qua peccatores reficiunt̄. Job. 20. Cu⁹ dulce fuerit in ore eius malum abscondit illud sub lingua sua. Que quidē mensa est coram ipsis quādo ex certa malitia peccant̄. hoc quidē fit in laqueum quādo ex ea partur tentatio ad peccandum. ysa. 2.4. Qui explicauerat se de fouea tenebatur laqueo. Et in captiōnem quādo delectationi succumbit p̄ sensum. ysa. 8. Capientur et irretiētur. Et in scandalum id est impactionem casus quādo ruit de peccato in peccatu⁹. p̄s. Pax multa diligentib⁹ legem tuā et nō est illis scandalū. Et in retributionem illis qđ sc̄z puniētur p̄ suis peccatis. Et qđ hoc cōp̄m est retrubitione delictorū qđ de⁹ eos p̄mitit sic cadere. p̄s. Bedde retributionē supbis. Almensa est sacra scriptura iudeis apposta. puer. 9. Proposuit mēlam suam. Que quidē fit in laqueuz quādo occurrit aliquā ambiguit̄. In captiōnem qđ male intelligit̄. In scandalū qđ ruit in pratiniaz erroris. Et in retributionē vt supra. Sed ponit isim de factū q̄tu ad cognitivā virtute cu⁹ dicit. Obscurētē ocu li eoru⁹ ne videant qđ magis p̄nu i ciando et optando dicuntur. Ephe. 4. Tenebris obscuratuz h̄ntes intellectum. Et q̄tu ad effectum cum dicit. Et dorsum eorū id est liberum arbitrium quod portat ad bona et ad mala semper curua id ē iurari p̄mitte ab eternis ad tēpōalia a rectitudine iustitie ad iniūtiā. ysa. 51. Incuruare vt trāseam⁹.

## Lectio secunda.

Ico ergo nūquid sic offendērunt vt caderet. Abiit. Sed illoꝝ delicto: salus est gentib⁹ vt illos emulentur. Qđ si delictū illoꝝ diuitie sunt mūdi: et diminutio eorū diuitie gentium: quantumaḡ ple nitudo eorū. Globis em̄ dico gētibus. Quādiu quidē ego suz gentiū apostolus. ministrum meū honorificabo: si quo mō ad emulādum prouocem carnē meā et saluos faciā aliquos ex illis. Si enim amissio eorū reconciliatio ē mundi que assumptioni nō vita ex mortuis: Qđ si delibatio sc̄tā est: et massa. Et si ra dix sancta et rami. Postq̄ apostolus ostendit qđ casus iudeorū nō est vniuersalis. hic incipit ostendere qđ casus eorum non est inutile neq̄ irreparabilis. Et circa hoc duo facit. Primo oñdit casum iudeorum eise vñilem et reparabilem. 2º exclusit gloriā gentilium iudeis insultantium ibi. Qđ si ali-

qui exramis tē. Circa primum duo facit. primo proponit questionem. secundo solvit ibi. Absit tē. Dicit ergo pmo dictum est et pbatum quod ceteri iudei peccato electos sunt executi. Dico ergo questionem mouens. Numquid sic offendetur ut cadere? Quod potest dupliciter intelligi. Uno modo sic. Numquid deus permisit eos offendere solum ut caderent. id est ppter nullam aliam utilitatem inde consequente; sed solum volens eos cadere. Quod quidem esset contra bonitatem diuinā quod tanta est ut augustinus dicit in encycl. quod nunquam pmitteret aliquid male fieri nisi ppter bonū quod ex malo elicit. Unde et Job. 34. dicit: Conteret multos et innumerabiles et stare faciet alios pro eis. Et apoc. 3. dicitur. Tene quod habes ne alter accipiat coronam tuam. quod sez deus aliquis sic permittit cadere ut quorundam casus sit aliorum salutis occasio. Alio modo potest intelligi sic. Numquid sic offendetur ut caderent id est perpetuo in causa remanerent? Ps. Numquid qui dormit non adiungit ut resurgat. Deinde cum dicit. Absit tē. solvit questionem. Et primo finit primum intellectum ostendens casum iudeorum fuisse vrilem. Secundo solvit questionem quantū ad secundū intellectū ostendens casum iudeorum esse reparabilem ibi. Quod delictum illorum tē. Dicit ergo pmo Absit ut sez iniutiliter caderent sed magis illorum sez iudeorum delicto salus gentibus facta est occasionaliter. Unde et dominus dicit. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Quod quidem potest intelligi tripliciter. Primo modo quod delictum quod in occidente christi cōmiserunt est subsecuta salus gentium per redēptionē sanguinis christi. I. Pe. 1. Non enim corrupibilis auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternae traditionis. sed precioso sanguine agni immaculati. Secundo modo potest intelligi de delicto quo doctrinam apostolorum repulerunt. Finis illi act. 13. Nobis oportebat primum loqui verbum dei. sed quoniam repulisti illud tē. Tertio modo potest intelligi quod hoc per ppter suam impenitentiam sunt in omnes gentes dispersi. Et sic xp̄us et ecclesia vbiq; a libris iudeorum testimoniū habuit fidei xp̄iane. ad convertentes gentiles quod suscipiāti potuerint. prophetias de christo quas predicatorēs fidei inducebant esse confitatas nisi probarent testimonio iudeorum. Unde in ps. dicitur. Ostendit mihi sup inimicos meos sez iudeos ne occidas eos ne quādo obliuiscant populi mei. disperge illos in virtute tua. Sequitur. At illos emulentur. Et quia non dicit qui vel quos. cum erat sit duplex emulatio sez indignationis et imitationis. Postest hoc quattuor modis exponi. Uno modo ut intelligatur si. Ut gentiles illos sez iudeos emulentur id est imitentur in cultu vniuersi dei. Eph. 2. Eratis in illo tempore sine christo alienati a conuersatione israel. et postea subdit. Nunc autem vos qui aliquando eratis longe facti estis prope in sanguine christi. I. Ti. 2. Vos imitatores facti estis ecclesiarum dei que sunt in iudea. Uel ut gentiles emulentur iudeos. id est indignitate contra eos ppter incredulitatem eorum ps. Tidi prevaricantes et blasphemantes quod eloqua tua non custodierunt. Tertio modo potest intelligi sic. Ut iudei emulentur id est imitentur gentiles quando vbiq; et nunc aliqui eorum particulariter conuertuntur ad fidem imitantes fidem gentium. et finaliter omnis israel saluuus fiet cum plenitudo gentium intrauerit et sic impletur quod dicit Deut. 28. Ille erit in caput et tu eris in caudam. Quartu modo potest exponi sic. Ut iudei emulentur gentiles. I. contra eos ex inuidia turbentur dum vident ad eos eorum gloriam translatam Deut. 32. Ego p̄uocabo eos in eo qui non est populus. Deinde cum dicit. Quod delictum eorum tē. solvit questionem quantum ad secundū intellectū ostendens casum iudeorum esse reparabilem. quod quidem ostendit tripliciter. Pris-

mo ex utilitate. secundo ex apostoli intentione ibi. Tobiis enim dico tē. tertio ex conditione illius populi ibi. Quod delibatio sancta tē. Circa primum ponit talē rationem. Bonum est potentius ad utilitatem inferendam quam malum: sed malum iudeorum magnā utilitatē gentibus contulit. Ergo multo maiorem confort mundo eorum bonū. hoc est ergo quod dicit. Dictum est quod eorum delicto salus gentibus facta est. quod ppter si illorum sez iudeorum delictū dīnitie sunt mundi id est gentilium: quod sez delictum iudeorum redundauit in spirituales dīnitias gentilium: de quib; dicitur Esa. 33. Dīnitie salutis sapientia et scientia. quod quidem refertur ad eorum culpam. Et diminutio eorum quod sez decreuerunt ab illa celstitudine glorie quam habebat quod pertinet ad penā. Dan. 3. Imminuti sumus plusquam omnes gentes sumusque humiles in vnuersa terra hodie ppter peccata nostra. Sunt autē dīnitie gentium ppter occasionē ut dīctum est: vel diminutio eorum. I. aliqui minimi et abiecti ex iudeis gētes spiritualiter dītauerunt sez apli de quib; dicitur. I. corin. I. Infirma mundi elegit deus ut consenseret fortia. Quātū magis plenitudo eorum id est abundātia eorum spiritualis: vel multitudo eorum ad deum conuersa in dīnitias gentium redundabit. Ecc. 24. In plenitidine sanctorū detentio mea. Et sic si deus ppter utilitatem totius mundi permisit iudeos delinquere et diminuit multomagis implebit ruinas eorum ppter totū mundi utilitatem tē. Deinde cū dicit. Tobi ei dico getib; tē. oīdit idē ex sua intentione quam primo pponit. secundo eius rationē assūgnat ibi. Si enim amissio tē. Circa primum considerandum est quod cuī in superioribus huius epistole partibus locutus fuit omnibus fidelib; existētibus romani sue fuerint ex gentibus suis ex iudeis. nunc specialiter sermonē suum dirigit ad gentiles cōuersos. Dicit ergo. dixi quod plenitudo eorum erit dīnitie mundi. In huius enī signū dico vobis gentibus id est gentilibus ad fidem conuersis. Esa. 65. Vixi ecce ego ad gentes tē. Hoc in qua vobis dico quod cuī ego sum gentium apli quarū cura specialiter mihi incumbit ex iunctū officio. Gal. 2. Extras dederunt mihi et Barnabe societas ut nos in gentes ipsi aut in circūcīsionem. I. Ti. 2. In quo positus sum ego predicator et apostolus. veritatem enim dico in christo iesu nō menti et doctoz gentium in fide et veritate. Ministeriū meū honorificabo: non quidē his que ad seculare honore pertinet sed primo quidē orando ipsum bonis morib; 2. cor. 6 In omnib; exhibebam nos sicut dei ministros in multa patientia. Secundo et superrogationē operū ad que non tenebat. I. cor. 9. Quod est ergo merces mea ut euangelium christi predicans sine sumptu tē. Tertio ampliando solli citudinez ad omnī salutē. 2. corin. II. Preter illa que ex trīscēs sunt instantia mea quotidiana sollicitudo omnium ecclesiarū. Unde et hic subdit. Si quomodo ad emuladū p̄uocē carnē meā. I. iudeos quod sunt mihi cognati fī carnē et supra. 9. dietū est. Esa. 48. Carnē tuā ne despiceris. Et hoc ad emulandū bona emulatione sum illud. I. corin. 12. Emulamini carismata meliora. Et ppter modū ut salvos faciam aliquis ex illis. I. ex iudeis. I. cor. x. Non querēs quod mihi vtile est sed quod multis ut salvi fiant. Sed contra est quod ipse dicit. 2. corin. 10. Nos autē non in līneū gloria mur sed finis mensura regulē ē mensura est nobis deī mensuram ptingēti vīcō ad vos. Non autē accepit mensura sui ministeriū nisi sup gentes. Non et debebat se intromittere iudeis. Dicit autē quodā quod iudei ē iudea habitates nō primebāt ad ei aplatū petri iacobi et iohannis ut dicit gal. 2. Sz iudi int̄ gētes habitates ad ei aplatū primebāt et eoz saluti iūstebat. Sed hoc videbāt ē int̄erō līre. Si ei illi iudei ad eius aplatū primebāt in hoc quod eoz conuersione fecerat si honorificasset suū ministeriū. Et iō dicēdū ē quod sic erat

# Ad Romanos

sibi commissa predicatione gentilius ut ad eam ex necessitate teneret scut ipse dicit 1 cor. 9. Si non euangelizauero ve mihi. Necessest es incibit. Nec tamen erat ei probatum iudeis predicare quoniam ad hoc non tenere. Et cum hoc eorum salutem insisteret ministerium suum honorificabat. Quod quidem non faceret si casum eorum irrepagibilem reputaret unde ipsum apli studi qd abhibebat ad questionem iudeorum iducit per signo et casus iudeorum sit reparabilis. Deinde cum dicit. Si ei tecum assignat ratione sue interios quod scilicet videbat et queritur iudeorum pueniebat in salute gentium. An dicit. Si enim amissio eorum id est incredulitas et obediencia eorum sicut dicitur kai amissus omni sub cura et obediencia domini refutat esse. 1 cor. 50. Hoc primitus factus est populus meus. Si inquit iudeorum amissio est occasio lit recociliatio mundi in Christum per mortem Christi sumus reconciliati deo: quod assumptio nisi vita ex mortuis. I.e. quod iudei reassumunt a deo cum illis zech. 11. Suppsi mihi duas virgas. quod in quo faci et talis assumptio nisi quod gentiles resurgere faciat ad vitam. Hoc uero enim sunt fideles qui tepefecerunt. Mat. 24. Cum abridatur iniquitas frigescat caritas. Ut etiam quod totaliter cadet decepti ab antichristo iudeis pueris in postuum feruore restituuntur. Et est sicut iudeis cadentibus gentiles post iniurias suas et recociliati ita post conversionem iudeorum in inuite latine fine mundi erit resurrectio generalis per quam homines ex mortuis ad vitam immortalē redibuntur. Deinde cum dicit. Quod si delibatio. tecum. oñdit idem ex predictione ipsius gentes iudeorum. Et hoc quod de dupl. primo ex parte apostolorum cum dicit. Quod si delibatio secunda est et massa. Dicit autem delibatio id quod ex massa pastore sumunt qui ad phandum. Sunt autem apostoli ex gente iudeorum assumpti a deo. sicut delibatio ex massa. Et ideo si apostoli sunt secuti. consequentes est quod gentes iudeorum sit secunda. 1 cor. 2. Hoc secundum populus acquisitos. tecum. Secundo probat id ex parte patriarcharum qui cognoscunt ad iudeos sic radix ad ramos. unde et ysa. xi. 12. Ex greditur uirga de radice yesse. Et ergo patriarche qui sunt radix sunt sancti et iudei qui ex eis procedunt sicut rami sunt secuti. os. 14. Erunt per radix eius ut libani ibunt rami. tecum. Sed contra est quod dicuntur ezech. 18. Ubi si fuerit iustus vita uineta. Sic ergo non sequitur quod si radix est secunda et rami. Ibidem est subdit quod si filius videtur patrem sui timuerit et non fecerit simile: non morietur sed uita uiuet. unde etiam videtur non sequitur quod si delibatio secunda est et massa. Sed dicendum quod apostoli non loquuntur de actuali sanctitate. Non enim intendit oñdite iudeos incredulos esse secundos sed de sanctitate potestatibus. nihil enim prohibet eos separari in sanctitate quorum patres et quorum filii sunt sancti. Ut potest dici quod illi sunt specialiter rami patriarcharum qui eos imitantur cum illud. Job. 8. Si filii eius abrae opera abrae facite.

## Lectio tertia.

Quod si aliqui ex ramis fracti sunt: tu autem cum oleaster essem insertus in illis et socius radicis et pinguedinis oliue factus es: noli gloriariri aduersus ramos. Quod si gloriaris non tu radicem portas. sed radix te. Dicitur ergo. Fracti sunt rami ut ego inserar. Unde propter incredulitatem fracti sunt. Tu autem fide stas. noli altum sapere sed time. Si enim deus naturalibus ramis non pepercit ne forte nec tibi parcat. Tunc ergo bonitatem et se ueritatem dei. In eos quidem qui ceciderunt se ueritatem: in te autem bonitatem dei si permaneris in bonitate. Alioquin et tu excideris. Sed et illi si non permanerint in incredibili-

tate inserentur. Potens est enim deus iterum inserere illos. Nam et si tu ex naturali excisus es oleastro. et contra naturam insertus es in bonam oliuam: quantum agis his qui secundum naturam inserentes sue oliue.

Postquam apostolus ostendit casum iudeorum fuisse utili et repabilem. hic excludit gloriationem gentilium contra iudeos. Et circa hoc duo facit. primo ostendit gentibus conversionis non esse gloriam contra iudeos. Secundo respondet obiectionem gentilium ibi. Dicunt ergo fracti sunt tecum. Circa primum duo facit. primo prohibet gentiles contra iudeos gloriam. Secundo rationem prohibitonis assignat ibi. Quod si gloriaris tecum. Videbant autem ex duabus partibus immunem gentilium gloriam occasio nostra iudeos. Primo quidem ex dictu iudeorum dicens. Dictum est quod si radix est sancta et rami. Sed si aliqui ex ramis. i.e. ex iudeis non omnes tamen sunt fracti. i.e. diuisi a fide patrum qui comparaverunt radici. noli. s. gloriaris Job. 15. Ramos eius arefecit flama sapientiae. 4. Confringuntur rami inconsumpti. Secundo videbant eis immunitatem gloriae ex parte promotionis eorum. Promotio autem alicuius tanto magis consuevit eum extollere in vanam gloriam quanto ex viliori statu eleuauit cum illis puer. 30. Propter tria mouent terra et quartum non poterit sustinere: per seruum cuius regnauerit tecum. Et ideo premitit abiectum statum de quo assumpti erant dicens. Tu autem gentilis cum in statu gentilitatis oleaster essem id est arbor in fructuosa. Jere. 17. Erit quasi mirice in deserto Mat. 7. Omnis arbor que non facit fructum bonum excidetur tecum. Deinde ponit eorum promotionem. Et primo quidem quantum ad hoc quod sunt assumpti in dignitatem illius gentis. Unde dicit. Insertus es in illis id est loco illorum. Job. 4. Conteret multos et innumerabiles et stare faciet alios pro eis. Secundo quod hoc quod sunt consociati patriarchis quos supra radici compauerauit. Unde dicit. Et socii radicis factus es id est sociatus es patriarchis et prophetis. Mat. 8. Multi venient ab oriente et occidente et recumbent cum abraam isaac et iacob in regno celorum. Tertio quod compensationem ad gloriam apostolorum cum dicit. Et socii pinguedinis oline factus es. Oliua quidem dicit ipsa gens iudeorum propter vniuersales fructus spinales quos attulit. Jere. 11. Oliuam uerem pulchram fructiferam speciem olivam vocauit deus nomen tuum pessimum. Ego autem sicut oliua fructifera in domo dei. Sicut autem bulus oliue sunt patricarche et prophete. ita pinguedes huius oliue est abundans gratia spiritus sancti. quia pre omnibus apostoli habuerunt ut glosa dicit. Unde iudicium. 9. oliua dixisse induxit. Numquid possum deferre pinguedinem meam. Ps. Sicut adspice et pinguedinem repleatur anima mea. Sic ergo promoviti sunt gentiles ad societatem illius populi et patriarcharum et apostolorum. Eph. 2. Estis ciues sanctorum et domestici dei superedificati super fundamentum apostolorum et prophatarum: et licet has occasiones gloriam habere videaris gentilis noli tamen gloriariri aduersus ramos. I.e. aduersus iudeos. 1. corin. 5. Non est bona gloriatione vestra. Deinde cum dicit. Quod si gloriaris tecum assignat rationem sue admonitionis dicens quod si non obstante hac admonitione gloriaris insultando iudeis stantibus vel excisis hoc consideres ad repressionem glorie sue quod tu radicem non portas: sed radix te id est iudea non accepit a gentilitate salutem sed potius econuerso. Jo. 4. Salus ex iudeis. Unde et abrae promissus est Gen. 22. Quod in ipso bendicerent omnes cognationes terre. Deinde cum dicit. Nihil ergo tecum. excludit obiectionem gentilium. Et primo proponit obiectionem. secundo excludit eas ex consideratione diuini iudicij ibi. Bene tecum.

Tertio inducit eos in diligentem considerationem diuinorum iudiciorum ibi. Vide ergo bonitatem et. Dicit ergo primo. Ergo tu gentilis qui gloriaris contra iudeos forte dicis: Fratres sunt ramii ut ego inserar. I. ad hoc deus permisit iudeos a fide excidere ut ego ad fidem intrare. Nullus aut sustinet detrimentum ret nisi ppter rem preciosorum et magis dilectorum. sicut medicus permittit infirmitatem esse in pede ut saner oculum. Sic igit ex hoc opere videat gentilitas esse preciosior et magis deo accepta quam iudea. Unde Mal. 1. dicit. Non est multi voluntas in vobis et munus non accipiade manu vestra. Ab ortu aut solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus: Et Esa. 49. Parum est ut sis mihi seruus ad suscitantibus tribus iacob. Dedi te in lucem gentium. Deinde cum dicit. Bene et. excludit obiectioem. Et primo assignat causam defectus iudeorum et promotoris gentilium dicens. Bene in hoc dicas quod deus permisit frangiri ramos ut tu inseraris: sed considera causam fractiōnis ramos ppter incredulitatem inquam fracti sunt. quia scilicet in eorum credere noluerunt. Ezech. 2. Increduli et subueriores sunt tecum. I. 8. Si veritatem dico vobis quod non creditis mihi? Tu autem scilicet gentilis stas in fide id est credendo in eorum in quo gloriam consecutus es. 2. corin. 1. Hanc fide statim. I. corin. 15. Notum facio vobis euangelium in qua statim per quod et saluamini. Secundo inducit admonitionem dicens. Noli altum sapere. I. noli de te ultra teipsorum presumere. infra. 12. Non alta sapientes sed humiles co-sentientes posse. Deus non est exaltatus cor meum neque etati sunt oculi mei. Sed time ne scilicet etiam tu frangaris ppter incredulitatem quod pertinet ad timorem casti puer. 28. Beatus homo qui semper est pauperrimus. qui vero mentis est dure coruerit et malum Ecc. 1. Timor domini expellit peccatum. Secundo assignat rationem sue admonitionis dicens. Si enim naturalibus ramis id est iudeis quod ex naturali origine ex patriarchis descenderunt non pepercit deus quin eos frangat ppter mitteret time ne forte nec tibi parcat quod scilicet te permittat quod incredulitate excidere puer. 6. Zelus et furor viri non parcer in die vindictae. Jere. 13. Non parcas neque miserebor ut non dispergam eos. In hoc ergo consistit solutio apostoli quod cum aliquis videtur se gratiam adeptum alio cadente non debet extolliri contra cadentem: sed magis timere sibi ipsi. quod ipsa superbia est causa precipiti: et timor est causa custodie et cautele. Deinde cum dicit. Vide ergo bonitatem et severitatem et. Inducit eos in diligentem considerationem diuinorum iudiciorum: et primo inducit eos ad considerandum. Secundo instruit eos quasi per se considerare non valentes ibi. Nolo enim vos ignorare fratres et. Tertio quasi nec ipse profecte sufficeret ad istorum investigationem exclamat admiranda diuina sapientiam ibi. O altitudo diuinitatis et. Circa primū tria facit. Primo ostendit quid considerari oporteat dicens: Vide ergo id est diligenter considera bonitatem dei miserationis posse. Quia bonus israel deus his quod recte sunt sunt corde. 15. 2. An diuinitas bonitatis eius contemnit. et severitatem ipsius punientis. posse. Deus ultionem dñs. I. deus emulabor et vincens dñs. Prima enim consideratio tribuit spem secunda timorem et vitam desperacionem et presumptio. Secundo ostendit in quibus virtutibus dictorum sit considerandum quatuor ad preterita dicens: In eos quidam scilicet iudeos qui ceciderunt. Tertius. 2. precipit a deo nec pepercit: omnia speciosa iacob destruxit. In te autem. I. gentile qui insertus es bonitatem. posse. Bonitatem fecisti cum seruo tuo deo. Tertio ostendit quod tenore possint in predictis hec considerari: quod non immobilitate sicut quod potest mutari in futurū. Et primo ostendit quod tu ad gentiles dices. In te dico vide bonitatem dei operum eo tamen tenore si permanes in bonitate. Jo. 15. Manete in dilectione mea. alioquin si tu non dederis operam ad permanendum et timorem et humilitatem et tu excideris. Matth. 3.

Omnis arbor que non facit fructum bonum excidet. Secundo ostendit idem quantum ad iudeos. et primo apponit quod intendit dicens. Sed et illi scilicet iudei si non permanes in incredulitate inferentur. I. in suorum statum restituunt. Ier. 3. Fornicata es cum amatoribus multis. ramen revertere ad me dicit dominus. Secundo probat quod dixerat. et primo ex divina potentia dicens. Potens est enim dominus deus iterum inseverare illos: et ideo non est de eorum salute desperandum. Esa. 59. Ecce non est abbreviata manus domini ut saluare non possit. Secundo probat idem per locum a minori dicens. Nam scilicet gentilis excusus es ex naturali oleastro id est ex gentilitate que naturaliter erat infirmitas. non quidem propter dominus fecit naturali. sed enim quod corrupta est per peccatum sapientia. 12. Unica est natio eorum et naturalis malitia ipsorum. Eph. 2. Eramus natura filii ire. Et insertus in bonam olimiam id est in fide iudeorum contra naturam. I. contra communem cursus nature. Non enim consuevit ramus arboris male inseri in bonam arborrem. sed potius econverso. Id autem quod deus facit non est contra naturam: sed est simpliciter naturale. Dicimus enim esse naturale quod fit ab agente cui naturaliter subdit patiens quod enim etiam non sit enim propriam naturam patientis. sicut enim fluxus et refluxus maris est naturalis propter hoc quod causa ex motu lune cui naturaliter subditur aqua. Quod non est naturalis enim forma aquae. ita etiam cum omnibus creaturis sit naturaliter deo subiecta quicquid deus facit in creatura est simpliciter naturale id forte non sit naturale enim propriam particularē naturā rei in quod fit. puta enim cecus illuminatur et mortuus resuscitat. si inquit hoc secundum est contra naturam. quantum magis hic sunt enim naturam id est qui naturali origine pertinet ad gentem iudeorum inseruntur. Non ulla olimia id est reducent ad dignitatem gentis sue. Mal. ultimo. Conuerteret corda patrum ad filios et corda filiorum ad patres eorum.

#### Lectio quarta.

Olo enim vos ignorare festes mysteriorum hoc ut non sitis vobis ipsi sapientes. qui cecitas ex parte contingit in israel donec plenitudo gentium intraret: et sic omnis israel saluus fieret: sicut scriptum est. Venit ex syon qui eripiat et auerterat impietatem a iacob. Et hoc illis a me testamentum cum abstulero peccata eorum. Secundum euangelium quidem inimici ppter vos: enim electionem autem charissimi ppter patres. Sine penitentia enim sunt dona et vocatio dei. Sicut enim aliquando et vos non credidistis deo: nunc autem misericordiam consecuti estis ppter incredulitatem illorum: ita et isti nunc non crediderunt in vestram misericordiam. ut et ipsis misericordiam consequantur. Conclusit enim deus omnia in incredulitate: ut omnia misereantur. Postquam apostolus induxit gentiles in cognitionem diuinorum iudiciorum in quibus diuina bonitas et severitas manifestat. hic quasi eis adhuc non sufficientibus considerare predicta expponit quod sibi circa haec videatur. et primo apponit factum. secundo probat ibi. Si scriptum est et. Tertio roget assignat ibi. Si enim et. Circa primū tria facit. Primo proponit suam intentionem dicens. Id luxi vos ad considerandum bonitatem et severitatem dei. Nolo enim fratres ignorare vos mysterium hoc. non enim omnia mysteria capere potestis. hoc est enim profectus quibus

# Ad Romanos

dñs dicit Luc. 8. Tobis datum est nosce mysteriū regni dei. Sap. 6. Non abscondam a vobis sacramenta dei. Is 3. Ignorātia hui⁹ in mysteriis esset nob⁹ damnosa. I. cor. 14. Si quis ignorat ignoabit. Secundo assignat sue intentiōis rationem ut non sitis vobis metiū sapientes id ē nō de sensu vestro presumatis: t̄ ex vestro sensu alios condemnātes: vos eis p̄fematis. Infras. 12. Holite esse prudentes apd vos metiū sapientes. Tertio p̄ponit qđ int̄endit. Primo quidē quātū ad casum particularū iudeorū cū dicit. Quia cecitas contingit in israel nō vlt̄: Is 3 ex alia parte ut supra ostensum est Esa. 6. Excea cor populi huius. Secundo ponit terminū huius cecitatis dicens Donec intraret ad fidem plenitudo gentilium id est nō soluz aliqui particulariter ex gentibus sicut tunc cōuerterebant. Is 3 vel p̄ toto vel p̄ maiori pte in omnibus gentib⁹ ecclesia fū data. p̄. H̄i est terra t̄ plenitudo eius. Dicunt autē gentiles ad fidem conuersi intrare quasi ex exterioribus t̄ visibiliis rebus que venerabantur in speciali t̄ voluntate diuinā. p̄. Introite in conspectu eius in exultatione. Et est notandū qđ hoc aduerbiū donec p̄t̄st̄ designare causaz excecationis iudeorū. Propter hoc em̄ p̄misit deus eos exēcari ut plenitudo gentilium intraret sicut pater ex supra dictis. P̄t̄ etiā designare terminū qđ videlicet vlos tūc ceteras iudeorum durabit quoqđ plenitudo gentium ad fidem intrabit. Et huic concordat qđ infra subdit de futurō remedio imdeorū cum dicit. Et sic sc̄z cū plenitudo gentium intrauerit omnis israel sauvus fiet non particulariter sicut modo Is 3 vniuersaliter ostens. Osee. 1. Saluabo eos in dño deo suo. Mich. vlt̄ Reuertet t̄ miserebit nostri. Deinde cuz dicit. Sicut scriptū est T̄c. p̄bat qđ dixerat d̄ futura salute iudeorū. Et primo p̄hat hoc p̄ auctoritatē secundo p̄ rationem ibi. Sc̄dm euangelij meuz T̄c. Dicit ergo primo. Dico qđ omnis israel sauvus fiet sicut scriptū est Esa. 56. vbi nostra littera sic habet. Clemier ex syon redemptor t̄ eis qđ redēxit ad iacob. hoc fedus meū cū eis dicit domin⁹. Sed aplūs hoc inducit fīm l̄am. lxx. t̄ tagit triaverba hic posita. Primo saluatoris aduentū cū dicit. Venient deus sc̄z humanatus ad saluanduz nos ex syon id est ex populo iudorum qđ significat qđ syon erat arx hies rūalem que est metropolis iudee. Ande dicit Zach. 9. Exulta satis filia syon iubila filia hierusalem ecce rex tu⁹ venit tibi T̄c. Jo. 4. Salus ex iudeis est. Uel dicit ex syon enī vénire non qđ sit ibi natus. sed qđ inde doctrina ei⁹ exiuit in vniuersuz mundū p̄ hoc qđ aplū in cenaculo syon spūmāntū receperunt Esa. 2. De syon exhibit lex. Secundo ponit salutē p̄ xp̄m iudee oblatā dicens. Qui eripiat t̄ auertet impietatem a Jacob. Et p̄t̄st̄ erexit referri ad liberationē a pena p̄. Erripit aiaz meā d̄ morte. Qđ vero dicit auertet impietatem a Jacob: p̄t̄ referri ad liberationē a culpa. p̄. Auertet dñs captiuitatem plebi sue. Uel vtrūqđ referri ad liberationē a culpa. sed dicit qđ eripiat p̄pter paucos qđ nūc difficulter quasi cuz quadā vio lentiā couertur. Amos. 3. Quō si eruat pastor de ore leonis duo crura aut extremū auricule sic eruent filii israel. Dicit autē auertet impietatem a Jacob ad oīndū facilitatē conuersiōis iudeorū in fine mundi Mich. vlt̄mo. Quis deus similis tui qui auferis iniquitatē t̄ transfers peccati reliquias hereditatis tue. Et hoc testimoniu⁹ sc̄z nouū erit illis a me cum abstulero peccata eozum. Aetus em̄ testa mentū peccata non auferebat: qđ vt dicit Heb. 10. Impossi bile est sanguine thauoroū t̄ hircorum auferri peccata. Et ideo p̄pter imperfectionem veteris testamenti p̄mittitur eis nouū testamentū. Jere. 31. Feriam domui israel t̄ domui iuda fedus nouū. Qđ quidem habebit efficaciam ad remissionem peccati p̄ sanguinem christi Matth. 26. Mich.

sanguis me⁹ noui testamēti qđ p̄ mltis effūdet in remissiōz peccatorum. Mich. vlt̄mo. Deponet iniurias nostras t̄ p̄siet in p̄fundum maris omnia peccata nostra. Deinde cum dicit. Sc̄dm euangelij meū T̄c. p̄bat p̄positū p̄ rationē. Et primo inducit p̄bationē. secundo removet obiectiōem ibi. Sine penitentia em̄ T̄c. Dicit ergo p̄mo qđ eorum peccata auferant t̄ qđ postqđ peccata habentima nesciunt est qđ sunt inimici xpi. Sc̄dm euangelij quidem inimici. I. quantū ad doctrinā euāgelij p̄net quā impugnānt p̄pter vos. i. ad utilitatis veltri cedit: ut supra dictū est Ande dicit Luc. 19. Ueritātē inimicos meos illos qđ noluerūt meregnare sup se adducite huc t̄ interficite aī me. Jo. 15. Nunc autē t̄ viderunt t̄ oderunt t̄ me t̄ patres meū. Uel fīm euangelij dicit qđ eorum inimicitia ad utilitatem euāgelij p̄net culis predicatione occasione talis inimicitie vbiqđ diffundit. Col. 1. In verbo veritatis euāgeliū qđ p̄uenit ad vos sicut t̄ in vniuerso mundo est t̄ fructificat t̄ crescit. H̄i sunt charissimi deo p̄p̄t patres t̄ hoc fīm electionem. qđ sc̄z ob grām patrū: eorum semen elegit Deut. 4. Dillexit patres tuos t̄ elegit semen eoru⁹ post eos. Qđ non sic est intelligendū quasi merita prestata patribus fuerint causa eternae electionis filiorum Is 3 qđ deus ab eterno elegit gratis t̄ patres t̄ filios. hoc tamen ordine ut fili⁹ p̄pt patres consequerent̄ salutē: non quasi merita patrum sufficerent ad filiorum salutem sed p̄ quādam abūdātiā diuine gratie t̄ misericordie hoc dicit que in tātum patribus est exhibita ut p̄pter p̄missiones eis factas etiā fili⁹ saluarent. Uel intelligendū ē fīm electionē id est quantū ad electos ex illo populo sicut supra dictū est elec̄tio confecta est. Si autē sunt dño charissimi rationabili est qđ a deo saluent fīm illud Esa. 64. Culūs nō vider deus absc̄p̄ te que preparasti T̄c. Deinde cū dicit. Sine penitentia em̄ sunt sc̄z dona et vocatione dei quasi dicat qđ deus aliud aliquib⁹ donet vel aliqđ vocet hoc est sine penitentia qđ de hoc deum non penitet fīm illud. I. regi. 5. Triūphator in israel non parct nec pentitudine flectetur p̄. Juravit dñs t̄ nō penitebit eum. H̄i videbāt fīlūz. Dicit em̄ dñs gen. 6. Penitent me fecisse hominem. Et Jere. 18. Loquar de gente t̄ de regno ut edificem t̄ plantem illud. Si fecerit malū in oculis meis penitentiam agam sup bonum qđ locutus sum ut facerē eī. Sed dicendū est qđ sicut dñs irasci dicit non p̄pter hoc qđ in eo sit cōmotio ire sed qđ ad modum irati se haber quantum ad p̄missionis effectū. ita quandoqđ penitere dicit nō quasi in eo sit penitentia cōmutatio: sed qđ ad modum penitentis se haber dum mutat qđ fecerat. Sed adhuc videatur fīm hoc qđ dona t̄ vocatione non sunt sine penitentia quia dona diuinitus p̄cessa frequēt̄ amittunt fīm illud Mat. 25. Tollite itaqđ ab eo talentū t̄ date ei qđ habet decē talēta. Vocatio em̄ dei etiā qđ mutari videat cū scriptū sit Matth. 22. Multi sunt vocati pauci vō electi. Sed dicendū ē qđ donū hic accipit p̄ p̄missione que fit fīm dei prescientiam vel predestinationē: vocatio autē hic accipitur p̄ electionē qđ p̄pter certitudinē vīriūs qđ deus p̄mittit iam quodāmodo dat t̄ quos eligit iam quodāmodo vocat. Et in ipsum temporale dei donum t̄ temporalis vocatione non irritat p̄ mutationē quasi penitentis: sed p̄ mutationem hominis qđ grām dei abiicit fīm illud Heb. 12. Contemplantes ne quis desit ḡre dei. P̄oest etiā quod hic dicitur aliter intelligi ut dicam⁹ qđ dona dei que dāntur in baptismo: vocatione qua baptizatus vocat ad grām sunt sine penitentia hoīs baptizati: qđ qđdem hic inducē

ne aliquis desperet de futura iudeorum salute, ppter hoc q̄ non vident̄ de peccato suo penitere. Sed cōtra hoc q̄ dicit esse quod petrus dicit act. 2. Penitentia agite et bap̄tizet vniuersitatem vestrum. Sed dicendū est q̄ duplex ē penitentia, interior et exterior. Interior quidem consistit in cōtritione cordis: qui quis dolet de peccatis preteritis et talis penitentia requirit a baptizato: qz ut aug. dicit in libro de penitentia. Memo sue voluntatis arbiter cōstituit potest nouaz vitam inchoare nisi penitentia eum veteris vite, alioquin fictus ad baptismū accedit. Exterior nō penitentia consistit in exteriori satisfactione q̄ a baptizato nō requirit: qz p̄ grām baptismalē liberaet homo non solum a culpa sed etiam a tota pena p̄ virtutē passionis christi: q̄ p̄ peccatis oīum satisficerit sicut supra. 6. dicitur est. Quicquid baptizati sumus in xp̄o ieu in morte ipsius baptizati sumus. Unde dicit Lc. 3. Per lauacri regenerationis et renouationis sp̄us sancti quē effudit in nos abunde. Sed cū claves ecclie et omnia alia sacramenta in virtute passionis christi operent: vide et pari ratione omnia alia sacramenta liberent hominē a culpa et a tota pena. Sed dicendū ē q̄ passio xp̄i operat in baptismū p̄ modū cutusdā generationis que requirit ut homo totalis priori vite moriat: ad hoc ut nouam vitā accipiat. Et ideo tollit in baptismū totus reatus pene q̄ pertinet ad vetustatē prioris vite. S̄ in alijs sacramentis operat virtus passionis xp̄i p̄ modū salvationis ut in penitentia. Sanatio autē nō requirit ut statim omnis infirmitatis reliquie auferant. Et eadē ratio est in alijs sacramentis. Sed cum confessio peccatorū pertinet ad exteriorē penitentiam, queri potest utrum a baptizato confessio peccatorū requirat. et vide et sic. Dicitur enim Matth. 1. q̄ baptizabat̄ hōes a iohanne confitentes peccata sua. Sed dicendū est q̄ baptismus iohannis erat baptismus penitentie: qz sc̄z accipiendo illā baptismū q̄ dāmodo se p̄sitebant penitentiam accepturos de peccato suo, et ideo conueniens erat ut confiterentur ut finē modū peccati et penitentia statuerent. sed baptismus xp̄i est baptismus oīum peccatorū p̄ ita q̄ nō restat baptizato alij satisfactio p̄ peccatis p̄terris ppter q̄ nulla est confessio vocalis necessitas, ad hoc enim necessaria est confessio in sacramento penitentie, ut sacerdos p̄ potestatem clauis conuenient̄ penitentē solvet vel liget. Deinde cū dicit. Si cū em̄ aliquā tē. assignat rationē future salutis iudeorū post eorum incredulitatem. Et primo ponit similitudinem inter virtusq̄ populi salutē. Secundo huius similitudinis causam ostendit ibi. Conclusit enim deus tē. Dicit ergo p̄mo. Ita dico et omnis israel saluus fiet quis nūc sint iniicii. Sicut enim et vos gentiles aliquando non credidistis deo. Eph. 2. Eratis illo tempore sine deo in hoc mundo, nūc autē misericordia consecuti estis. infra. 15. Hētes autē super misericordia honnoreare deū. Osee. 2. Miserebor ei⁹ q̄ fuit absq̄ misericordia. Et hoc ppter eōm incredulitatem q̄ sc̄z fuit occasio vestre salutis ut supra dictum est. Ita et isti sc̄z iudei nūc sunt tempore gratie non crediderunt. l. xp̄o Jo. 8. Quare nō creditis mihi? Et hoc est quod subdit. In vestram misericordia id est in gratiā xp̄i p̄ quā misericordiaz consecuti estis. Lc. 3. Secundum suam misericordiaz salvos nos fecit. Uel nō crediderunt ut p̄ hoc puenirent in vestram misericordiaz. Uel non crediderūt qd̄ in vestrā misericordia occasio altera cessit. ut et ipsi qn̄q̄ misericordia cōsequerentur. Esa. 1. 4. Miserebit̄ dñs Jacob. Deinde cū dicit. Conclusit enim tē. assignat rationē huius similitudinis q̄ sc̄z deus voluit ut sua misericordia in omnib⁹ locum haberet. Et hoc est qd̄ subdit. Conclusit enim deus id est conclusi p̄misit omnia. i. omne hōm̄ genus tam iudeos q̄ gentiles in incredulitate sicut in quadam cathena erroris. sap. 17. Una cathena tenebrarum omnes erant colligati. Et om-

nium misereatur. i. ut in omni genere hominū sua misericordia locum habeat Sap. 11. Misereris omnī dñe. Qd̄ quidem non est extendendū ad omnes hōes signatū, sed ad omnia genera hominū. Fit enī hic distributio p̄ generibus singulorū et non p̄ singulis generum. Ideo aut deus vult omnes p̄ suam misericordiam saluari, ut ex hoc humilient̄ et suam salutē non sibi sed deo ascribant. Osec. 13. Perditio tua israel tantummodo ex me auxilium tuū. supra. 3. Ut omne os obstruatur et subditus fiat omnis mundus deo.

### Lectio quinta.

Altitudo diuiniarum sapientie scie  
o dei: q̄ incomprehensibilia sunt iudi-  
cia eius; et inuestigabiles yic eius.

Quis enim cognovit sensum domini: aut  
q̄ consiliarius eius fuit, aut quis prior de-  
dit illi et retribuet ei? Quoniam ex ipso et p̄  
ipsum et in ipso sunt omnia ipsi honor et gloria  
in secula seculorum amen.

Supra apostolus conatus fuit assignare rationē diuinorum  
iudiciorum quibus tam gentes q̄ ludei post incredulitas  
tem misericordia consequunt̄. nūc quasi ad hec inuesti-  
gandā se insufficientem recognoscēs exclamando diuinā  
excellentiam admirat̄. Et primo admirat̄ diuinam ex-  
cellentiam. Secundo probat quod dixerat ibi. Quis enim  
cognovit tē. Circa primum duo facit. Primo admiratur  
excellentiam diuinę sapientię finē se considerate. Secundo  
per comparationē ad nos ibi. Quā incomprehensibilia tē.  
Excellentiaz diuinę cognitionis admirat̄. Primo quidē  
q̄tū ad altitudinem dicens. Q̄ altitudo Eccl. 7. Altera p̄  
funditas quis inueniet eam. Tere. 1. 7. Solium glorie si-  
titudinis a principio. Nec autē altitudo attendit quantum  
ad tria. Uno quidem modo quantum ad rem cognitionis. in-  
quantū s. deus seipsum p̄fere cognoscit. Eccl. 24. Ego  
in altissimis habito. Alio modo quantum ad modū cognos-  
cendi: inquantū sc̄z p̄ seipsum omnia cognoscit. p̄. Pro  
spexit de excelsis sanctio suo dominus de celo in terrā aspe-  
xit. Tertio quantū ad certitudinez cognitionis Eccl. 23.  
Oculi dñi multoplixi lucidiores sup̄ solem. Secō ad-  
mirat̄ excellentiā diuinę cognitionis quantū ad eius ple-  
nitudinez cum dicit. Diuinitas Esa. 33. Diuinitas sa-  
pientia et scientia. Que quidem plenitudo attendit in tri-  
bus. Uno modo in multitudine cognitionis q̄ sc̄z omnia no-  
vit. Jo. ultimum. Dñe tu oīa sc̄is. Col. 2. In ipso sūt omnes  
thebauri sapientie dei absconditi. Alio mō quantū ad faci-  
litatem cognoscendi. q̄ statim omnia intueat̄ sine inquisiti-  
one et difficultate Heb. 4. Omnia nuda et aperta sunt ocu-  
lis eius. Tertio quantū ad copiam cognitionis. q̄ ea om-  
nibus comunicat̄ afflueret. Jac. 1. Si quis vestru indi-  
ger sapientia postulet a deo qui dat omnibus afflueret.  
Deinde admirat̄ diuinam excellentiā quantū ad perfe-  
ctionem cum dicit. Sapientie et scientie dei. habet em̄ sapientiam de diuinis Job. 12. Apud ipsum est fortitudo et  
sapientia. Et scientiā de rebus creatis. Baruch. 4. Qui  
scit vniuersa nouit eam. Deinde cum dicit. q̄ incompa-  
rehensibilia tē. ostendit excellentiā diuinę sapientię p̄ com-  
parationē ad nostrū intellectū. Et primo quantū ad sapien-  
tiā ad quā pertinet iudicare et ordinare. Unū dñe q̄ inco-  
prehensibilia sunt iudicia eius: q̄ sc̄z homo non potest co-  
phendere rationē diuinorum iudiciorū q̄ in sapientia dei latet.  
p̄. Iudicia tua abissus multa. Job. 11. Forstam vestigia  
dei comprehendes et omnipotētē vloḡ ad pfectū reperies.  
Secundo quantū ad scientiā p̄ quā in rebus operat̄. Unū

# Ad Romanos

subdit. Et inuestigabiles id est non pfecte ab homine ve  
stigabiles vie eius id est pcessus eius quibus in creatu  
ris operat. Et si enim ipse creature sint homini note tamen  
modi quibus deus in creaturis operat ab homine compre  
hendi non possunt. p. In mari via tua in aquis multis et  
vestigia tua non cognoscunt. Job. 38. Per quam viam spar  
gitur lux tecum. Deinde cum dicit. Quis enim te probat quod  
dixerat ad quod inducit duas auctoritates quaz una habet  
Esa. 40. ubi enim lumen nostrum sic legitur. Quis adiunxit spi  
ritu domini aut quis consiliari eius fuit? Loco cuius hic dis  
citur. Quis enim cognovit sensum domini. aut quis consiliari eius  
fuit. Alio auctoritate habet Job. 41. Quis annus dedit mihi  
ut reddam ei ex loco cuius hic dicitur. aut quis prior de  
dit ei et retribuet ei. In his autem verbis sequentibus apostolus  
trahit. Primo ostendit excellentiam diuine sapientie per  
comparationem ad intellectum nostrum dicens. Dicitur est quod inco  
prehensibilia sunt iudicia eius et inuestigabiles vie eius.  
Quis enim cognovit sensum domini per quem. sicut iudicat et operan  
do procedit quasi dicitur. Nullus nisi eo reuelate. sap. 9. Sen  
sum tuus quis scire poterit nisi tu dederis sapientiam et mis  
seris spumam sancti tuum de altissimis. Et. I. corin. 2. Que  
sunt dei nemo nouit nisi spiritus dei nobis aut reuelauit deo  
spiritu suum. Secundo ostendit excellentiam diuine sapie  
tie secundum quod in se habet altitudinem: que quidem est altitudo quod  
est supremi principium ad quod duo pertinet. Primo quod non  
pertinet ab alio. secundo quod alia sunt ab eo. Et hec ostendit  
ibi. Quoniam ex ipso. Quod autem sapientia dei non dependeat  
ab alteriori principio ostendit duplicitatem. Primo quidem per  
hoc quod non est instruta alieno consilio. Unde dicit. Aut  
quis consiliarius eius fuit. Quasi diceret nullus. Ille  
enim consilio indiget qui non plene cognoscit quater sit agere  
deum: quod deo non competit. Job. 26. Cum dedit consilium consili  
um. Porro tamen illi qui non habent sapientiam: Eze. 23. Quis  
affuit in consilio domini. Secundo per hoc quod non est adiuta alie  
no dono. Unde subdit. Aut quis prior dedit illi et per hoc  
retribuet ei quasi prius danti. Quasi dicit. Nullus. Non  
enim potest homo dare deo nisi que a deo acceptum. I. Paral. vi  
tim. Tua sunt omnia et quae de manu tua accepimus dedimus  
tibi. Job. 35. Porro si iuste egeris quod donabis ei: aut quod  
de manu tua accipieris. Deinde cum dicit. Quoniam ex ipso  
tecum ostendit altitudinem dei quantum ad hoc quod ab ipso sunt  
omnia. Et primo ostendit eius causalitatem. secundo eius  
dignitatem. ibi. Propter honorum et gloria. tertio eius perpetuitatem  
ibi. In secula seculorum amorem. Dicit ergo pater. Recite nullus  
prior dedit illi quod ex ipso et per ipsum et in ipso sunt oia. Et  
ita nihil potest esse nisi ab eo acceptum. Ad designandum autem  
dei causalitatem virtutum tribus propositiones quae sunt. ex. p.  
et in. Hec autem propositio ex. denotat principium motus. Et hoc  
triplicit. Primo quidem ipsum principium agens vel mouens.  
Alio modo ipsam materiam. Tertio modo ipsorum contrarium  
oppositum quo incipit motus. Dicimus enim cultellum fieri  
ex fabro et ferro et ex insigurato. Universitas autem creatura  
rum non est facta ex preexistenti materia: sed est effectus dei.  
Et secundum hoc omnia creata non dicuntur ex aliquo esse. sed sicut  
ex opposito dicuntur esse ex nullo quod nihil erant ante quod  
crearentur ut essent sapientia. Ex nihilo nati sunt. Ex deo autem  
sunt omnia sicut ex primo agente. I. corin. 11. Omnia autem  
ex deo. Notandum tamen quod hec propositio de ea. easdem habitudi  
nes designare videtur. hoc tamen supaddit quod semper designat co  
substantialem. Dicimus enim cultellum esse de ferro. non autem  
esse de artifice quod igitur filius procedit a patre. ut ei co-substan  
tialis dicimus filium esse de patre. Creature vero non per  
cedunt a deo tanquam ei co-substantiales. Unde non dicitur  
esse de ipso. sed solius ex ipso. Hec autem propositio per designat  
ausas operationis. sed quia operatio est medium inter fa  
scientias factum: dupliciter hec propositio per operatio

toinies causam designare. Uno modo secundum et operatio exit  
ab operante sic aliq[ue] dicitur quod id operari quod est sibi causa ut op  
eretur. Hoc autem est uno quidem modo forma. sicut dicimus quod ignis celestis per calorē. Alio modo aliquod supius agens. pu  
tasi dicimus quod homo generat per virtutes suos. vel potius  
dei. sic igitur oia dicuntur duplicitate esse per ipsum. Uno modo  
sicut per primum agens cuius virtute oia alia agunt. puer. 8.  
Per me reges regnabunt. Alio modo in quantum est sapientia que est  
enim essentia est per quam deus omnia fecit secundum illud. puer. 3.  
Dicitur sapientia sudauit terram. Alio vero modo est per positio per desi  
gnat causam operationis non quidem secundum et exit ab operante sed  
secundum et terminatur ad opera sicut dicimus quod faber facit cultel  
lum per martellum quod non est sui intelligentia per martellum sic  
cum fabro operatur sicut in prioribus intelligebatur. sed quod cul  
tellus fit ex operatione fabri per martellum. Et ideo dicitur quod  
hec propositio per quoniam designat auctoritatem in recto sicut cum  
dicimus rex operatur per balum quod pertinet ad hoc quod nunc  
dicitur. Quoniam autem in calore sicut cum deus per balum per reges  
operatur. quod pertinet ad precedentem modum. Hoc autem modo de quo  
nunc loquimur dicitur oia esse facta a patre per filium secundum illud  
Job. 1. Oia per ipsum facta sunt non ita quod pater habeat a filio  
hoc quod facit res sed portat quod virtutem facientem filium accipit  
patre non tam instrumentale aut diminutaz aut alia. sed per  
capitale et equaliter et eandem. Job. 5. Quoniam pater facit hec  
et filius similiter facit. Unde licet oia sine facta a patre per filium  
non tam est filius est instrumentum vel minister patris. Hec  
autem propositio in designat etiam triplicem habitudinem causarum. Uno  
quidem modo designat materialia sicut dicimus aiam esse in cor  
pore et formam in materia. Hoc autem modo non dicitur quod oia sunt  
in deo. quod ipse non est causa materialis rerum. Alio modo designat  
habitudinem cause efficientis in cuius potestate est effectus suus  
disponere. et secundum hoc dicitur oia esse in ipso secundum et  
omnia in eius potestate et dispositio per se sunt secundum et in ipso secundum et  
in manu eius sunt omnis fines terre. Et act. 17. In ipso vi  
vimus mouemur et sumus. tertio modo designat habitudinem  
cause finalis secundum et ratione boni et conservatio ipsius consis  
tit in suo optime et secundum hoc dicitur oia esse in deo sicut in bo  
nitate conservante. col. 1. Et omnia in ipso constant. Quod autem  
dicitur oia est absolute accipitendum per obitus quod habent verum  
esse. p. c. t. a. autem non habent verum esse sed in quantum sunt peccata  
ta dicuntur per defecitionem alium enim eo quod malum nihil est nisi  
si priuatione boni. Et ideo cum dicitur ex ipso et per ipsum et in ipso  
sunt oia non est intelligentia de personis quod secundum augustinum. ne  
cessario nihil est quod nihil sunt holes cum peccatis. Quicquid tam  
enim est in personae totius est a deo. Sic igitur secundum omnia  
sunt ex ipso. s. deo. sicut ex prima operatione potentia.  
Omnia sunt per ipsum in quantum oia facit per suam sapientiam. Omnia  
sunt in ipso sicut in bonitate conservante. Hec autem tria  
se sunt potestia sapientiae et bonitas communia sunt tribus personis.  
Unde hoc quod dicitur ex ipso et per ipsum et in ipso potest at  
tribui cuilibet trium personarum. sed in potentia quod habet ratio  
nem principij a personalitate patri qui est principium totius di  
vinitatis. Sapientia filio qui procedit ut verbum quod nihil ali  
ud est per sapientiam genita. Bonitas appropriata spiritui sancto  
qui procedit ut amor cuius obiectum est bonitas. Et ideo ap  
petitio dicere possumus ex ipso. s. ex patre per ipsum. s. per fi  
lium in ipso. s. in spiritu sancto oia sunt. Deinde cum dicit  
ipsi honor et gloria ostendit dei dignitatem que consistit in duo  
bus que secundum sunt. Nam ex eo quod ex ipso et per ipsum et in ipso  
sunt omnia debet ei honor et reverentia et subiectio a tota  
creatatura. mal. 1. Si ego patrem vobis est honor meus. Ex eo  
vero quod ab alio non acceptum nec personam nec donum debet ei  
gloria. sicut eccloriarum dicitur homini. I. cor. 4. Si accepti  
sti quid gloriaris quasi non accepteris. et quod hoc est per personam  
dei dicitur. Ysa. 42. Gloria meam alteri non dabo. Ultimum  
potest ei eternitatem cum dicit. In seculo seculorum. i. per omnia